
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.09

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,554,5291,521,587 -2.2-32,942

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 36,439 10.2154,955

기본적 교육활동 -1,295 16.3247,239

선택적 교육활동 -42,009 17.6268,325

인적자원 운용 685 2.843,013

학교 일반운영 4,729 17.2261,040

학교 재무활동 0 0.12,000

학생복지/교육격차 해소 -31,491 35.8545,015

합계 -32,942 1,521,587

기타수입 전년도이월금 0 3.655,232

이전수입 기타이전수입 0 0.23,119

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,044 86.51,316,237

자체수입 학부모부담수입 -38,986 9.5144,399

자체수입 행정활동수입 0 0.22,600

합계 -32,942 1,521,587
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.09

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

강승효 학교폭력예방 7,530 7,530 0 0 0 0

김유진 돌봄교실운영 79,052 81,785 -2,733 78,536 81,535 -2,999

김현자
학생생활상담지

도
13,520 14,660 -1,140 7,910 9,050 -1,140

문영권 과학교과활동 14,935 15,800 -865 0 0 0

이유성
학교환경위생관

리
28,252 26,602 1,650 0 0 0

이지연 독서활동운영 42,022 38,200 3,822 25,322 21,500 3,822

이현경 학부모협력 1,969 1,969 0 0 0 0

허은영
[국고]정보화실

운영
25,249 31,700 -6,451 13,500 20,400 -6,900

행정실 박송호

교직원복지 2,000 2,000 0 0 0 0

교직원대체인건

비
31,483 30,798 685 27,134 26,699 435

학교급식운영 276,160 309,303 -33,143 256,760 289,903 -33,143

[국고]학생및교직원

보건안전관리
39,814 37,099 2,715 21,337 18,622 2,715

교육복지우선 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.09

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박송호

[국고]학생복지

운영
195,789 198,502 -2,713 153,547 156,260 -2,713

교과활동지원 39,274 39,614 -340 9,800 9,800 0

체육교과활동 2,005 2,005 0 0 0 0

예술교과활동 3,961 3,961 0 0 0 0

외국어교과활동 1,470 1,470 0 0 0 0

특수교육교과활

동
5,977 6,647 -670 828 1,248 -420

유치원교과활동 43,454 41,099 2,355 16,669 14,314 2,355

자율활동 89,335 89,325 10 76,480 76,480 0

현장체험학습활

동
12,439 12,624 -185 12,439 12,624 -185

동아리활동 11,559 11,559 0 2,500 2,500 0

진로활동 22,830 24,430 -1,600 4,720 4,720 0

방과후학교운영 147,251 190,349 -43,098 147,171 190,269 -43,098

교무학사운영 22,975 22,945 30 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.09

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실
박송호

방송실운영 1,600 1,600 0 0 0 0

교육환경개선 84,081 40,081 44,000 57,000 13,000 44,000

학교시설장비유

지
190,592 186,301 4,291 42,955 38,664 4,291

학교운영위원회

운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 48,791 48,391 400 0 0 0

병설유치원기본

운영
18,588 18,550 38 3,338 3,300 38

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 558,141 558,141 0

차호 교직원연수 9,530 9,530 0 500 500 0

소계 1,521,587 1,554,529 -32,942 1,521,587 1,554,529 -32,942

합계 1,521,587 1,554,529 -32,942 1,521,587 1,554,529 -32,942
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,319,356 1,313,312 6,044

1.지방교육자치단체이전수입 1,316,237 1,310,193 6,044

1.교육비특별회계전입금수입 1,316,237 1,310,193 6,044

1.교육비특별회계전입금 1,316,237 1,310,193 6,044

1.학교운영비전입금 497,190 497,190 0

2.목적사업비전입금 544,726 503,151 41,575 통학택시 : -2,713,000원 * 1교 = -2,713,000

배움터자원봉사자 : -1,140,000원 * 1교 = -1,140,000

우수농축수산물부식비 : -2,721,000원 * 1교 = -2,721,000

미래형학교 환경 구축 : -6,900,000원 * 1교 = -6,900,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

435,000원 * 1교 =
435,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역 물

품 구입 : 38,000원 * 1교 =
38,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역 물

품 구입 : 1,715,000원 * 1교 =
1,715,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

628,000원 * 1교 =
628,000

(성립전_4추)신설학교개교경비(학급증가) : 

44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_4추)책꾸러미지원 : 3,822,000원 * 1

교 =
3,822,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

3.급식비지원금 179,759 210,639 -30,880 학교급식비 : -30,880,000원 * 1교 = -30,880,000

4.방과후학교활동비지원금 31,012 37,598 -6,586
(성립전_4추)등교수업이후 코로나 방역활동 강

화 사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -7,586,000원

 * 1교 =
-7,586,000

5.돌봄활동운영비지원금 33,753 33,753 0

6.현장체험학습비지원금 12,300 12,300 0

7.누리과정비지원금 16,669 14,314 2,355
(성립전_4추)누리과정지원(교육과정) : 

892,000원 * 1교 =
892,000

(성립전_4추)누리과정지원(방과후과정) : 

1,463,000원 * 1교 =
1,463,000

8.기타학부모부담지원금 828 1,248 -420 특수교육대상자통학비 : -420,000원 * 1교 = -420,000

2.기타이전수입 3,119 3,119 0

1.학교회계간이전수입 3,119 3,119 0

1.기타학교회계전입금 3,119 3,119 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타학교회계전입금 3,119 3,119 0

2.자체수입 146,999 185,985 -38,986

1.학부모부담수입 144,399 183,385 -38,986

1.수익자부담수입 144,399 183,385 -38,986

1.급식비 35,423 35,593 -170

1.급식비 26,658 26,828 -170 교직원급식비 : -170,000원*1교= -170,000

2.우유급식비 8,765 8,765 0

2.방과후학교활동비 98,368 134,000 -35,632

1.방과후학교활동비 98,368 134,000 -35,632 방과후운영비 : -23,792,000원*1교= -23,792,000

방과후교재비 : -11,840,000원*1교= -11,840,000

3.현장체험학습비 139 324 -185

1.현장체험학습비 139 324 -185 교직원테마식현장학습 : -185,000원*1교= -185,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,920 4,920 0

1.졸업앨범비 4,920 4,920 0

6.돌봄활동운영비 5,549 8,548 -2,999

1.돌봄활동운영비 5,549 8,548 -2,999 간식비 : -2,999,000원*1교= -2,999,000

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 55,232 55,232 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0

세입합계 1,521,587 1,554,529 -32,942
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,013 42,328 685

1.기타 교직원보수 31,483 30,798 685

1.교직원대체인건비 31,483 30,798 685

1.[초]직원대체인건비 4,349 4,099 250

1.기간제직원인건비 4,349 4,099 250 초과근무수당 : 250,000원*1교= 250,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 27,134 26,699 435

1.기간제교원인건비 24,660 24,225 435 (성립전_4추)퇴직금 : 434,680원*1회= 435,000

2.기간제교원법정부담금 2,474 2,474 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,530 11,530 0

1.교직원연수 9,530 9,530 0

1.[초]직무연수 2,980 2,980 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 0 0 0

4.일반업무추진비 2,480 2,480 0

2.[초]자율연수 6,550 6,550 0

1.일반수용비 5,950 5,950 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 545,015 576,506 -31,491

1.급식 관리 276,160 309,303 -33,143

1.학교급식운영 276,160 309,303 -33,143

1.[초]영양사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]조리원인건비 2,120 2,120 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,120 2,120 0

3.[초]급식재료구입비 224,255 257,856 -33,601

1.급식용식재료비 224,255 257,856 -33,601 식품비 : -30,880,000원*1교= -30,880,000

우수농산물지역가공품 : -2,721,000원*1교

 =
-2,721,000

4.[초]우유급식비 8,765 8,765 0

1.우유대금 8,765 8,765 0

5.[초]급식운영비 37,272 37,442 -170

1.일반수용비 30,272 30,442 -170 급식소모품구입비 : -170,000원*1교= -170,000

2.연료비 7,000 7,000 0

6.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]대체인건비 1,748 1,120 628

1.기간제직원인건비 1,748 1,120 628
(성립전_4추)대체인력인건비(목적) : 

69,770원*9명=
628,000

2.보건관리 68,066 63,701 4,365

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,814 37,099 2,715

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 925 925 0

1.학생복지비 925 925 0

3.[초]보건실운영 8,650 8,650 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 4,600 4,600 0

4.비품구입비 1,050 1,050 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천 2,642 2,642 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,892 1,892 0

5.[초]감염증예방 27,297 24,582 2,715
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1.학생복지비 20,897 18,182 2,715
(성립전_4추)감염증방역관리 : 343,000원

*1종*5회=
1,715,000

(성립전_4추)방역물품및소독 : 200,000원

*1종*5회=
1,000,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 28,252 26,602 1,650

1.[초]먹는물관리 8,592 8,592 0

1.일반수용비 8,592 8,592 0

2.[초]공기질측정 16,860 15,210 1,650

1.일반수용비 10,060 8,410 1,650 미세먼지측정기 : 330,000원*5대= 1,650,000

2.전기요금 6,800 6,800 0

3.[초]방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 200,789 203,502 -2,713

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고]학생복지운영 195,789 198,502 -2,713

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.[초]학생교과서구입 42,122 42,122 0

1.교육운영비 42,122 42,122 0

3.[초]통학차량(임차)운영 4,427 7,140 -2,713

1.일반수용비 4,427 7,140 -2,713 통학택시 : -2,713,000원*1교= -2,713,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 144,200 144,200 0

1.학생복지비 144,200 144,200 0

3.기본적 교육활동 247,239 248,534 -1,295

1.교과 활동 111,076 110,596 480
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1.교과활동지원 39,274 39,614 -340

1.[초]학습준비물구입 21,480 21,480 0

1.학습준비물 21,480 21,480 0

2.[초]보결수업관리 660 1,000 -340

1.운영수당 660 1,000 -340 보결(대강)수당 : -340,000원*1교= -340,000

3.[초]기초학력지도 7,334 7,334 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 5,674 5,674 0

4.[초]맞춤형학습지원 9,800 9,800 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

2.도서구입비 2,120 2,120 0

2.과학교과활동 14,935 15,800 -865

1.[초]교과운영 14,935 15,800 -865

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 12,235 13,100 -865 실험실습재료비 : -865,000원*1교= -865,000

3.비품구입비 900 900 0

3.체육교과활동 2,005 2,005 0

1.[초]교과운영 2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0

4.예술교과활동 3,961 3,961 0

1.[초]교과운영 3,961 3,961 0

1.운영수당 3,392 3,392 0

2.교육운영비 117 117 0

3.비품구입비 452 452 0

5.외국어교과활동 1,470 1,470 0

1.[초]교과운영 1,470 1,470 0

1.운영수당 720 720 0
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2.교육운영비 750 750 0

6.특수교육교과활동 5,977 6,647 -670

1.[초]교과운영 5,977 6,397 -420

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,129 4,129 0

3.학생복지비 828 1,248 -420 특수교육대상자통학비 : -420,000*1교 = -420,000

4.비품구입비 720 720 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 250 -250

1.무기계약직원인건비 0 250 -250 초과근무수당 : -250,000원*1교= -250,000

7.유치원교과활동 43,454 41,099 2,355

1.[초]교과운영 26,785 26,785 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 6,580 6,580 0

3.교육운영비 13,400 13,400 0

4.학습준비물 2,687 2,687 0

5.학생복지비 350 350 0

6.비품구입비 2,768 2,768 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정지원 8,484 7,592 892

1.우유대금 471 471 0

2.교육운영비 8,013 7,121 892
(성립전_4추)교구및학습준비물 : 89,200원

*1종*10회=
892,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 8,185 6,722 1,463

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학습준비물 4,585 3,122 1,463
(성립전_4추)교구및학습준비물 : 146,300

원*10종*1회=
1,463,000

2.창의적 체험활동 136,163 137,938 -1,775

1.자율활동 89,335 89,325 10

1.[초]학생회활동지원 3,832 3,832 0

1.학생복지비 3,832 3,832 0
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2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.[초]과학경연대회 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 60,623 60,613 10

1.운영수당 24,668 24,668 0

2.교육운영비 35,357 35,347 10 교재교구구입 : 10,000원*1교= 10,000

3.학습준비물 598 598 0

7.[초]교육과정지원버스 6,450 6,450 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,450 6,450 0

8.[초]혁신학년운영 9,360 9,360 0

1.교육운영비 8,060 8,060 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 12,439 12,624 -185

1.[초]수학여행 12,439 12,624 -185

1.교육운영비 12,439 12,624 -185 차량비 : -185,000 = -185,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 11,559 11,559 0

1.[초]동아리활동 6,059 6,059 0

1.학생복지비 6,059 6,059 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
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3.[초]학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.진로활동 22,830 24,430 -1,600

1.[초]진로체험활동 22,830 24,430 -1,600

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 21,038 22,638 -1,600 다도체험(3~4학년) : -1,600,000원*1교= -1,600,000

4.선택적 교육활동 268,325 310,334 -42,009

1.방과후학교 운영 226,303 272,134 -45,831

1.방과후학교운영 147,251 190,349 -43,098

1.[초]특기적성교육 118,339 161,557 -43,218

1.운영수당 12,050 12,050 0

2.교육운영비 106,289 149,507 -43,218 방과후위탁용역료 : -23,792,000원*1교= -23,792,000

방과후교재교구 : -11,840,000원*1교= -11,840,000

방과후위탁용역료(지원금) : -6,456,000원

*1교=
-6,456,000

방과후교재교구(지원금) : -1,130,000원*1

교=
-1,130,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,591 13,471 120

1.무기계약직원인건비 12,707 12,587 120
(성립전_4추)방과후행정실무사명절휴가비

 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_4추)급식비인상분 : 20,000원*1명

=
20,000

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 15,321 15,321 0

1.운영수당 100 100 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 6,821 6,821 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 79,052 81,785 -2,733

1.[초]돌봄교실운영 39,568 42,301 -2,733

1.운영수당 5,942 6,160 -218 프로그램강사료 : -848,000원*1교= -848,000

긴급돌봄교실단기인력인건비 : 630,000원

*1교=
630,000
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2.교육운영비 33,626 36,141 -2,515 간식비(수익자) : -2,999,000원*1교= -2,999,000

긴급돌봄중간식및운영물품 : 1,557,000원

*1교=
1,557,000

프로그램재료비 : 661,000원*1교= 661,000

야외체험활동비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

간식보존식 : 266,000원*1교= 266,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,484 39,484 0

1.무기계약직원인건비 34,878 34,878 0

2.기간제직원인건비 1,919 1,919 0

3.무기계약직원법정부담금 2,687 2,687 0

2.독서활동 42,022 38,200 3,822

1.독서활동운영 42,022 38,200 3,822

1.[초]도서구입 36,022 32,200 3,822

1.도서구입비 36,022 32,200 3,822
(성립전_4추)책꾸러미지원 : 3,822,000원

*1교=
3,822,000

2.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]학교도서관도우미자원봉사 500 500 0

1.일반수용비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 154,955 118,516 36,439

1.교무업무 운영 22,975 22,945 30

1.교무학사운영 22,975 22,945 30

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 4,675 4,675 0

1.교육운영비 4,675 4,675 0

3.[초]교육활동홍보 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0
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4.[초]입학식 및 졸업식 4,030 4,000 30

1.교육운영비 4,030 4,000 30 행사용품구입 : 30,000원*1교= 30,000

5.[초]환경정리 11,120 11,120 0

1.일반수용비 11,120 11,120 0

2.생활지도운영 21,050 22,190 -1,140

1.학생생활상담지도 13,520 14,660 -1,140

1.[초]학생생활지도 운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 5,670 6,810 -1,140

1.운영수당 5,670 6,810 -1,140
배움터자원봉사자활동비 : -1,140,000원*1

교=
-1,140,000

3.[초]녹색어머니회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학부모안전도우미회 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,530 7,530 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 26,849 33,300 -6,451

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[국고]정보화실운영 25,249 31,700 -6,451

1.[초]학교정보화지원 12,749 12,300 449

1.일반수용비 449 0 449 정보화기기소모품 : 449,000원*1교= 449,000

2.교육운영비 11,300 11,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]원격교육운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[국고][초]미래형학교환경구축(국고)8,400 15,300 -6,900

1.일반수용비 8,400 15,300 -6,900 온라인인프라구축 : -6,900,000원*1교= -6,900,000

4.교육여건 개선 84,081 40,081 44,000

1.교육환경개선 84,081 40,081 44,000

1.[초]교실환경개선 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

2.[초]적정규모학교육성 15,081 15,081 0

1.기타자산취득비 15,081 15,081 0

3.[초]이전신설(학급증가) 44,000 0 44,000

1.비품구입비 44,000 0 44,000
(성립전_4추)학급증가비품구입 : 

1,000,000원*44종*1회=
44,000,000

6.학교 일반운영 261,040 256,311 4,729

1.학교기관 운영 67,379 66,941 438

1.부서기본운영 48,791 48,391 400

1.[초]교장실운영 8,432 8,432 0

1.일반업무추진비 4,820 4,820 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 27,821 27,621 200

1.일반수용비 14,550 14,350 200 사무용품구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.기타공공요금 171 171 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무부운영 12,538 12,338 200

1.일반수용비 4,538 4,338 200 사무용품구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.병설유치원기본운영 18,588 18,550 38

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 6,360 6,360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,760 6,760 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.[초]유치원운영 2,130 2,130 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.여비 800 800 0

4.[유]방역소독및물품 3,338 3,300 38

1.학생복지비 3,338 3,300 38
(성립전_4추)방역소독및물품구입 : 38,000

원*1종*1회=
38,000

2.시설 장비 유지 190,592 186,301 4,291

1.학교시설장비유지 190,592 186,301 4,291

1.[초]공공요금및제세공과금 37,343 37,343 0

1.전기요금 11,343 11,343 0

2.상하수도료 14,000 14,000 0

3.기타공공요금 12,000 12,000 0

2.[초]연료비 7,000 7,000 0

1.연료비 7,000 7,000 0

3.[초]시설관리용역 24,836 24,836 0
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1.일반수용비 24,836 24,836 0

4.[초]시설일반관리 99,039 94,748 4,291

1.기간제직원인건비 26,045 21,754 4,291
(성립전_4추)시설관리원 인건비(목적) : 

2,145,500원*2월=
4,291,000

2.일반수용비 68,700 68,700 0

3.교직원복지비 450 450 0

4.기간제직원법정부담금 1,844 1,844 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]화장실관리 22,374 22,374 0

1.기간제직원인건비 20,775 20,775 0

2.기간제직원법정부담금 1,599 1,599 0

3.학교운영 협력 3,069 3,069 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,969 1,969 0

1.[초]학부모교육 1,969 1,969 0

1.일반수용비 1,969 1,969 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,521,587 1,554,529 -32,942
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